PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA DE CULTURA E TURJSMO-SECULTSS
AV. José Sampaio, Prédio s/n CNPJ- 13.922.55410001-98
FONEFAX (75) 33392150/2128 Ramal 218
sccu lfss.licrr l'icultrr rariDprn ir il.tonr

:.__)

&**uW*{*u ilJllâ§
Iffitr*.**-l

9oNTRATO DE PRESTAçÃO DE SERVIçO No 109/2023PS-PMSS.
Ref.: CREDENCIAMENTO No 003/2023

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM ENTRE S' A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO
SOARES EO SR. ANTONIO
CARTOS ANTUN ES ALMEIDA,

o MUNICíP|O DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, através da Prefeitura

Municipal de Souto Soares, inscrita no CNPJ no 13.922.554-0001/98 , localizada na

Av José Sampaio, no 294, Centro, Souto Soares-Ba, neste ato representado pelo seu

Prefeito Municipal, Sr. André Luiz Sampaio Cardoso, brasileiro, residente e

domiciliado à Glória Sampaio, N'47 , neste município, portador da RG n' 746013930

- SSP/BA e CPF/MF no 916.397.195-04, denominado CONTRATANTE, e o Sr.

ANTONIO CARLOS ANTUNES ALMEIDA inscrito no CPF sob o No.

0í1.593.415-40 e RG no 1130548074 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua

Dioclides Pereira, 00150, centro, Souto Soares/BA, CEP: 46.990-000, doravante

denominado CONTRATADO, ajustam e contratam a prestação de serviços artísticos

e culturais, que se regerá pelo disposto neste contrato, no Editalde Credenciamento

no 00312023 através do Processo Administrativo no 0'1812023, fundado na

inexigibilidade prevista no art. 25 da Lei Federal no 8.666 de 21 de junho de 1993,

aplicando- se supletivamente as normas e princÍpios de direito administrativo e de

direito comum pertinentes.

í.0 CLÁUSULA PRIMEIRA . DO OBJETO

1.1 Credenciamento de bandas de pequeno porte, artistas em diferentes estilos

musicais e grupos de manifestaçÕes culturais, a fim de atender de maneira remota e/ou

presencial, se possÍvel, os eventos tradicionais/culturais, esportivos e turÍsticos

promovidos ou apoiados pela Prefeitura Municipal de Souto Soares - BA, no período

de 19 de Junho de2023 a 19 de Junho de2024.

2.0 CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO

2.1 Os serviços seráo realizados DENTRO DOS LIMITES GEOGRAFICOS DO

MUNICÍPlO definidas pela Secretaria de Cultura e Turismo, de acordo com o interesse

da gestáo, conforme a necessidade do evento.

2.2F.m caso fortuito e/ou de força maior, especialmente, mas nâo exclusivamente, nas

hipóteses de mudança meteorológicas, calamidade pública, epidemias que

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO-SECULTSS
AV. José Sampaio , Prédio s/n CNPJ- 13.922.55410001-98
FONEFAX (75) 333921 50 12128 Ramal 218
sccrr IÍss. licuricu ltu raía)gnr * i Lcom

@ ':í

.fumB
lffi**ffi*t

impossibilitem a realização do evento, bem como, luto oficial decretado por autoridade

pública, poderá ser, ou não, agendada nova data para a realizaçáo dos serviços e/ou

eventos propostos nesta chamada, sendo certo que não acarretará nenhum Ônus para

aCONTRATADA e paru a CONTRATANTE.

2.3 Após a confecçâo do contrato, o credenciado será convocado para,

num prazo de 02 (dols) dias corridos, proceder à sua assinatura.

2.4 A Secretaria se reserva o direito de solicitar, a qualquer tempo, documentos

adicionais necessários paru a legalidade do processo.

2.5 Náo é permitida subcontratação, cessão ou transferência, no todo ou em parte,

da execução do objeto deste credenciamento.

Z.O É de inteira e exclusiva responsabilidade do proponente, o uso/cessão de direitos

autorais, morais, patrimoniais, de textos, imagem.

2.7 O presente credenciamento não importa necessariamente em contrataçâo,

podendo o Prefeito Municipal revogá-la, no todo ou em parte, por razÕes de interesse

público mediante ato escrito e fundamentado disponibilizado no Diário oficial do

Município para conhecimento dos participantes do credenciamento.

3.0 CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1 O valor do serviço a ser pago, será conÍorme ANEXO I no Termo de Referencia

deste Credenciamento, sendo durante toda a vigência deste instrumento, fixo e

irreajustável sendo o valor global de R$ 239.000,00 (duzentos e trinta e nove mil), o

que correspondete ao item no 01 no valor de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais);

item 05 no valor de R$ 117.000,00 (cento e dezessete mil reais) e 04 no valor de R$

50.000,00 (cinquenta mil reais).

4.0 CLÁUSULA QUARTA . DO PAGAMENTO

4.1 O pagamento aos credenciados será fracionado por cada apresentação

devidamente atestada pela Secretaria;

4.2 O pagamento será realizado em, no mínimo, 15 (quinze) dias após cada

apresentaçáo, mediante entrega de Nota Fiscal, do atesto da eÍetiva execuçáo do

serviço pela Secretaria, considerando que todas as certidÕes de regularidade fiscal

devem está atualizadas no momento do pagamento, sendo realizado por meio de

depósito em conta bancária (conta corrente) pela Prefeitura Municipal de Souto Soares-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO.SECULTSS
AV. José Sampaio, Prédio s/n CNPJ- 13.922.55410001-98
FONEFAX (75) 3339215012128 Ramal 218
secu I tss. I icu rit rr lttr raía)pnr a il.coln

í,gq à

Mhe*El
.tc#jrr{ÃâFlH*t:J

BA.

4.3 Sobre o valor do pagamento, ocorrerá dedução dos impostos de acordo com as

alÍquotas previstas na legislaçâo vigente;

4.4 O CACHÊ SERA PAGO DE ACORDO AO PORTE DO EVENTO CONFORME

O ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA deste credenciamento.

5.0 CLÁUSULA QUINTA-DA DOTAÇÃO ORçAMENTÁRIA

5.1 As despesas decorrentes deste edital correrão por conta da seguinte programaçâo

financeira, de acordo as demonstraçÕes abaixo:

Unidade Orçamentáilaz 02.12.01 - Secretaria Municipa! de Cultura e Turismo.

Proj. Atividade: 2015 - Promoção das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas.

Classificação Econômica: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Classificaçáo Econômica: 3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

Fonte: 1500 - Recursos Ordinários

6.0 CLÁUSULA SEXTA. DA RESCISÃO

6.1 O presente contrato poderá ser rescindido, independente de qualquer

notificaçáo judicial ou extrajudicial, no caso de não cumprimento das

determinaçÕes do regulamento deste edital.

7.0 CLÁUSULA SÉflMA - DA VIGÊNCIA E DO PRAZO

7.1 O presente CONTRATO terá vigência de 12 (doze) meses a contar da assinatura

do contrato.

§ 1o - Os prazos e obrigaçÕes previstos neste CONTRATO vigorarão

independentemente de aviso extrajudicial, bem como de interpelação ou notificação

judicial.

8.0 CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

§1 Os Profissionais ou as Empresas credenciados estarâo sujeitos às seguintes

penalidades:

a)Advertência;

b) Suspensão de até 12 (doze meses);

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO-SECULTSS
AV. José Sampaio, Prédio s/n CNPJ- 13.922.55410001-98
FONEFAX (75) 3339215012128 Ramal 218
secrr IÍss. I ic rr ricu ltrr raíalprn :r i l.conr

c) Cancelamento do credenciamento;

§2 As lnfraçÕes passÍveis de aplicação da penalidade de advertência:

a) O atraso do inicio dos eventos;

b) Conduta irregular ou tratamento inadequado para com ao público;

c) Desrespeito ou tratamento inadequado aos membros do setor de

fiscalização por parte do Servidor da PreÍeitura;

§3 As lnfraçÕes passÍveis de aplicaçâo da penalidade de suspensão:

a) Reincidência nos itens do artigo anterior.

b) O não comparecimento injustificado no evento;

c) Comportamento inadequado, imoral;

d) A prática de atos de improbidade contra os bons costumes, a fé pública e o
patrimônio;

§4 As lnfraçÕes passÍveis de cancelamento do credenciamento:

a) A impossibilidade, em decorrência de condenação civil ou crimínal, na

continuidade do exercÍcio das atividades de árbitro;

b) Gravidade das açÕes ou reincidências nos itens do artigo anterior. A

aplicação das penalidades será precedida de processo administrativo, atendidos os

princÍpios do contraditório e da ampla defesa;

5§ As penalidades previstas acima náo excluem outras decorrentes da Lei

9.0 CLÁUSULA NONA - DAS COND!ÇÓES cERAtS

§1 Os serviços prestados por profissionais autônomos, nâo gerando qualquer tipo de vÍnculo

empregatício, estando sujeito unicamente à necessidade e interesse da Administração Pública.

§2 A contrataçáo dos serviços seráo de acordo as necessidades de cada evento.

§3 O valor do Contrato será de acordo ao tipo de evento.

§4 E de inteira responsabilidade do proponente o uso de obra de terceiro, incluindo o

direito autoral e de imagem e assumindo a total responsabilidade para todos os fins de direito

perante as leis vigentes além do recolhimento das taxas de ECAD.

ío.o cLÁusuLA DÉcrMA - cEsTÃo E FlscALtzAÇÃo Do CONTRATO

10.1A prestação de serviços deste contrato será fiscalizada pelo servidor Walson Gilian Medeiros
de Souza, matrícula de no 3384, nomeado como Fiscal de Contratos responsável por eventos
municipais organizados pela Secretaria de Cultura, deste MunicÍpio, para exercer a função de

-
ii: :'(

ffi*iheffiôh
.*ilü:rufâu
lffiH*§ I

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO.SECULTSS
AV. José Sampaio , Prédio s/n CNPJ- 13.922,55410001-98
FONEFAX (75) 333921 5012128 Ramal 218
secu lÍss.licu ricrrltu raíôpnra il.com W

acordo com a regulamentaçáo, conforme Decretos/GP No 455 e 456, ambos publicados em 25
de maio de 2023 no Diário Oficial do MunicÍpio. A gestáo do contrato fica sob a responsabilidade
do servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF de n.o 035.303.545-97, portador da Matrícula
de n.o 571, para exercer as atribuiçôes de Gestor de Contratos Administrativos do Poder
Executivo Municipal, conÍorme Decreto Municipal de n.o 172, publicado em 26 de Agosto de 2021
e Decreto Municipal no 173, publicado em27 de Agosto de2021no Diário Oficial do MunicÍpio.

§ 10 Ficam reservados à CONTRATANTE, o direito e a autoridade para resolver todos e

quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, não previstos no Contrato, no Edital,

nas leis e demais normas, e em tudo mais que, de qualquer forma, se relacione, direta ou

indiretamente, com o fornecimento em questão.

§3 Será responsável pelo gerenciamento do ajuste firmado através deste credenciamento a

Secretaria Municipal de Cultura e Turlsmo.

11.0 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA . DO FORO

E por estarem assim, acordados e ajustados, depois de lido e achado conforme, declaram as

partes aceitar todas as disposiçÕes estabelecidas nas cláusulas do presente contrato, bem

como observar fielmente outras disposiçÕes legais e regulamentares sobre o assunto,

firmando-o em 03 (três)vias na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Souto Soares, í9 de Junho de2023

André LuÍz Sampaio Cardoso (Prefeito)

CONTRATANTE

lYL

,.1

.,tu,) 0

A R AN N
CPF sob o No. 0í 1 .593.415-40

CONTRATADA

TESTE HA í: TESTEMUNHA 2:

DA

CPF CPF: üt:rtr. zzc; o/;q I

segunda-feira, 19 de junho de2023 | Ano VIII - Edição no 01097 | Caderno I iiiilúffisHg1fft|#Kilitiíiluíríiú@

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampalo, ne 08, 1e andar, Centro, Souto Soares - Bahla, CEP 46,990'fl)0
CNPJ 13.922.554/0001-98-Têlefax: (075) 3339-2150 I 2128

EXTRATO DE LlClrAçÃO CREDENCIAMENTO No 003/2023

Processo Licitatorlo/ Credenciamento no 003/2023
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia.
ObJeto: Credenciamento de bandas de pequeno porte, aíistas em diferentes estilos musicais e
grupos de manifestações culturais, a fim de atênder de maneira remota e/ou presencial, se
possível, os eventos tradicionais/culturais, esportivos e turísticos promovidos ou apoiados pela
Prefeitura Municipal de Souto Soares - BA.
Contratado: : ANTONIO CARLOS ANTUNES ALMEIDA inscrito no CPF sob o No.

011.593.415-40 e RG no 1130548074 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Dioclides
Pereira, 00150, centro, Souto Soares/BA, CEP: 46.990-000.
Valor global: R$ 239.000,00 (duzentos e trinta e nove mil), o que conespondete ao item
no Oí no valor de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais); item 05 no valor de R$
117.000,00 (cento e dezessete mil reais) e 04 no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais).
Embasamento Legal: Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Homologação/Ratlflcação: 1 610612023.

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: í 3.922.554/0001 -98

Contrato N' 1 09/2023PS-PMSS Licitação/Credenciamento no 003/2023-PMSS
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia.
Objeto: Credenciamento de bandas de pequeno porte, artistas em diferentes estilos musicais e
grupos de manifestações culturais, a fim de atender de maneira remota e/ou presencial, se
possível, os eventos tradicionais/culturais, esportivos e turísticos promovidos ou apoiados pela

Prefeitura Municipal de Souto Soares - BA.
Contratado: ANTONIO CARLOS ANTUNES ALMEIDA inscrito no CPF sob o No.

01 I .593.415-40 e RG no 1 130548074 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Dioclides
Pereira, 00í50, centro, Souto Soares/BA, CEP: 46.990-000.
Valor global: R$ 239.000,00 (duzentos e trinta e nove mil), o que conespondete ao item
no 01 no valor de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais); item 05 no valor de R$
117.000,00 (cento e dezessete mil reais) e 04 no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais).
Unidade Orgamentária:02.12.01- Sêcretaria Municipa! de Cultura e Turismo.
Proj. Atividade: 2015 - Promoção das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas.
Classificação Econômica: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Classificação Econômica: 3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FÍsica.
Fonte: í500 - Recursos Ordinários
Prazo de Vigôncla: 1910612023 a 1910612024.

Este documento foi assinado digitalmentê por SERASA Experian
68C 1 oEC í 000c404F0A96í 650FC3C7FCE

oTI
!1 o